
 

Управление Министерства юстиции Российской Федерации 

по Костромской области 

14 ноября 2018 года 

Зарегистрированы изменения в Устав 

Государственный регистрационный № RU443280002018002 

 

 

 
25 октября 2018 года № 178 

 

 О внесении изменений в Устав муниципального образования 

городского округа город Кострома 

 

 

Размещено на сайте Думы города Костромы 23.11.2018 

 

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством 

Российской Федерации и Костромской области, в соответствии с Федеральным 

законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации", учитывая итоговый документ 

(заключение о результатах) публичных слушаний от 15 июня 2018 года, 

руководствуясь статьями 29 и 55 Устава города Костромы, Дума города Костромы 

Р Е Ш И Л А :  

1. Внести в Устав муниципального образования городского округа город 

Кострома, утвержденный решением Думы города Костромы от 26 мая 2005 года 

№ 41 "О принятии Устава муниципального образования городского округа город 

Кострома (в новой редакции)" (с изменениями, внесенными решениями Думы 

города Костромы от 10 ноября 2005 года № 95, от 26 октября 2006 года № 101, от 25 

июля 2007 года № 97, от 31 января 2008 года № 4, от 29 августа 2008 года № 130, от 

29 августа 2008 года № 131, от 29 августа 2008 года № 132, от 25 сентября 2008 года 

№ 147, от 30 апреля 2009 года № 28, от 1 октября 2009 года № 61, от 1 октября 2009 

года № 62, от 4 декабря 2009 года № 84, от 20 апреля 2010 года № 41, от 20 апреля 

2010 года № 42, от 10 июня 2010 года № 66, от 15 июля 2010 года № 92, от 

23 сентября 2010 года № 124, от 20 января 2011 года № 5, от 12 мая 2011 года № 71, 

от 29 сентября 2011 года № 199, от 29 сентября 2011 года № 200, от 12 апреля 2012 

года № 21, от 27 марта 2014 года № 55, от 29 мая 2014 года № 100, от 18 декабря 

2014 года № 244, от 18 декабря 2014 года № 245, от 17 декабря 2015 года № 276, от 

26 апреля 2018 года № 60), следующие изменения: 

1) в статье 10:  

в части 1:  

пункт 24 изложить в следующей редакции: 

consultantplus://offline/ref=C30E678ECC9F8626EFBBF5AD6D30FE6934F1A1F0333B69A72D9E5A1C8C252C7F784F896235N2jEN


2 

"24) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе 

раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, 

обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов;"; 

пункт 26 дополнить словами ", направление уведомления о соответствии 

указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта 

индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным 

параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного 

строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о 

несоответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров 

объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома 

установленным параметрам и (или) недопустимости размещения объекта 

индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном 

участке, уведомления о соответствии или несоответствии построенных или 

реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или 

садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности при 

строительстве или реконструкции объектов индивидуального жилищного 

строительства или садовых домов на земельных участках, расположенных на 

территории города Костромы, принятие в соответствии с гражданским 

законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, 

решения о сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с 

установленными требованиями, решения об изъятии земельного участка, не 

используемого по целевому назначению или используемого с нарушением 

законодательства Российской Федерации, осуществление сноса самовольной 

постройки или ее приведения в соответствие с установленными требованиями в 

случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации"; 

часть 3 дополнить пунктом 18 следующего содержания: 

"18) осуществление мероприятий по защите прав потребителей, 

предусмотренных Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года № 2300-1 

"О защите прав потребителей"."; 

2) в статье 42: 

в части 5: 

в пункте 5 слова "информационную систему обеспечения градостроительной 

деятельности, осуществляемой на территории города Костромы" заменить словами 

"государственную информационную систему обеспечения градостроительной 

деятельности в части, касающейся осуществления градостроительной деятельности 

на территории города Костромы, и предоставляет сведения, документы и материалы, 

содержащиеся в государственной информационной системе обеспечения 

градостроительной деятельности"; 

дополнить пунктом 51 следующего содержания: 

"51) направляет уведомления, предусмотренные пунктом 2 части 7, пунктом 3 

части 8 статьи 511 и пунктом 5 части 19 статьи 55 Градостроительного кодекса 

Российской Федерации, при осуществлении строительства, реконструкции объектов 

индивидуального жилищного строительства, садовых домов на земельных участках, 

расположенных на территории города Костромы;"; 

дополнить пунктом 15 следующего содержания: 

"15) принимает решение о сносе самовольной постройки либо решение о сносе 

самовольной постройки или ее приведении в соответствие с установленными 

требованиями в случаях, предусмотренных гражданским законодательством, 

consultantplus://offline/ref=3B47EC0883BD43A9CBFB80CACE26EC26E3FFEEDDAE0B6D5AFB69D6C2BC4B19E8F3CE2C61F00CvCM
consultantplus://offline/ref=3B47EC0883BD43A9CBFB80CACE26EC26E2F7EDDDAA0A6D5AFB69D6C2BC04vBM
consultantplus://offline/ref=706AA7D7DD67D4121345CBC41770D6A50D8132EF13E6D5496EB93184A80EOBJ
consultantplus://offline/ref=28C268F63231C13247FA66F5FA4E55D607406A82B727AF2425F6DED3C2BD2DD69DA69679D4B6337Du6zEN
consultantplus://offline/ref=28C268F63231C13247FA66F5FA4E55D607406A82B727AF2425F6DED3C2BD2DD69DA69679D4B6337Du6zEN


3 

осуществляет снос самовольной постройки или ее приведение в соответствие с 

установленными требованиями в случаях, предусмотренных Градостроительным 

кодексом Российской Федерации."; 

в части 6: 

абзац первый изложить в следующей редакции: 

"6. В области использования автомобильных дорог, осуществления дорожной 

деятельности и организации дорожного движения Администрация города Костромы 

осуществляет следующие полномочия:"; 

дополнить пунктами 9-11 следующего содержания: 

"9) организует и осуществляет мониторинг дорожного движения на 

автомобильных дорогах общего пользования местного значения; 

10) ведет реестр парковок общего пользования на автомобильных дорогах 

общего пользования местного значения; 

11) осуществляет установку, замену, демонтаж и содержание технических 

средств организации дорожного движения на автомобильных дорогах общего 

пользования местного значения."; 

в части 9: 

в абзаце первом слова "организации деятельности по сбору (в том числе 

раздельному сбору), транспортированию" заменить словами "организации 

деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению), сбору, 

транспортированию"; 

пункт 15 и 16 изложить в следующей редакции: 

"15) участвует в организации деятельности по накоплению (в том числе 

раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, 

обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов; 

16) обеспечивает создание и содержание мест (площадок) накопления твердых 

коммунальных отходов, за исключением установленных законодательством 

Российской Федерации случаев, когда такая обязанность лежит на других лицах;"; 

дополнить пунктами 161 и 162 следующего содержания: 

"161) определяет схему размещения мест (площадок) накопления твердых 

коммунальных отходов и ведет реестр мест (площадок) накопления твердых 

коммунальных отходов; 

162) организует экологическое воспитание и формирование экологической 

культуры в области обращения с твердыми коммунальными отходами;"; 

часть 171 дополнить пунктами 10 и 11 следующего содержания: 

"10) осуществляет в ценовых зонах теплоснабжения муниципальный контроль 

за выполнением единой теплоснабжающей организацией мероприятий по 

строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения, 

необходимых для развития, повышения надежности и энергетической эффективности 

системы теплоснабжения, определенных для них в схеме теплоснабжения в пределах 

полномочий, установленных Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 190-ФЗ 

"О теплоснабжении"; 

11) рассматривает разногласия, возникающие между единой 

теплоснабжающей организацией и потребителем тепловой энергии при определении 

в договоре теплоснабжения значений параметров качества теплоснабжения и (или) 

параметров, отражающих допустимые перерывы в теплоснабжении, в ценовых зонах 

теплоснабжения, в порядке обязательного досудебного урегулирования споров и 



4 

определение значений таких параметров, рекомендуемых для включения в договор 

теплоснабжения."; 

3) в пункте 2 части 1 статьи 48 слова "организаций, общественных 

объединений независимо от организационно-правовых форм и форм собственности, 

должностными лицами государственных органов Костромской области" заменить 

словами "органов государственной власти Костромской области, организаций, 

подведомственных указанным органам"; 

4) в статье 59: 

часть 5 изложить в следующей редакции: 

"5. Официальным опубликованием муниципального правового акта города 

Костромы или соглашения, заключенного между органами местного 

самоуправления, считается первая публикация его полного текста в периодическом 

печатном издании, учрежденном Администрацией города Костромы, - бюллетене 

"Официальный вестник города Костромы". 

Для официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых 

актов города Костромы и соглашений органы местного самоуправления города 

Костромы также используют учрежденное Администрацией города Костромы 

сетевое издание "Официальный вестник города Костромы", имеющее доменное имя 

сайта в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет": 

http://pravokostroma.ru (регистрация в качестве сетевого издания: Эл № ФС77-73497 

от 17.08.2018 г.). 

Для официального опубликования Устава города Костромы, решения о 

внесении изменений и дополнений в Устав города Костромы также используется 

портал Минюста России "Нормативные правовые акты в Российской Федерации" 

(http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф, регистрация в качестве сетевого 

издания: Эл № АС77-72471 от 05.03.2018 г.)."; 

дополнить частью 6 следующего содержания: 

"6. Порядок официального опубликования (обнародования) муниципальных 

правовых актов города Костромы и соглашений, заключенных между органами 

местного самоуправления, определяется решением Думы города Костромы.". 

2. Отменить решение Думы города Костромы от 5 сентября 2018 года № 122 

"О внесении изменений в статью 10 Устава муниципального образования городского 

округа город Кострома". 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования, за исключением: 

1) абзацев восьмого – четырнадцатого подпункта 2 пункта 1, вступающих в 

силу с 30 декабря 2018 года; 

2) абзацев третьего и четвертого подпункта 1, абзацев пятнадцатого – двадцать 

второго подпункта 2 пункта 1, вступающих в силу с 1 января 2019 года. 

Глава города Костромы Ю. В. Журин 

 

 

http://pravokostroma.ru/
http://право-минюст.рф/
consultantplus://offline/ref=C7B3893B3C99E3A2A15EB08FDC8791798BBD9879DD38F56AB5F64143FB8D0AFF719A6D503A69C49B4A9E840DC8J
consultantplus://offline/ref=C7B3893B3C99E3A2A15EB08FDC8791798BBD9879DD38F56AB5F64143FB8D0AFF719A6D503A69C49B4A9E870DC1J
consultantplus://offline/ref=C7B3893B3C99E3A2A15EB08FDC8791798BBD9879DD38F56AB5F64143FB8D0AFF719A6D503A69C49B4A9E870DC2J

